Vides hodie ex Virgilio fabulam in totum aliam componi, materia secundum uersus et uersibus secundum materiam concinnatis. Denique Hosidius Geta Medeam tragoediam ex Virgilio plenissime exsuxit. Meus quidam propinquus ex eodem poeta inter cetera stili sui otia Pinacem Cebetis explicuit. Homerocentones etiam uocari solent qui de carminibus Homeri propria opera more centonario ex multis hinc inde compositis in unum sarciant corpus. Et utique fecundior diuina litteratura ad facultatem cuiusque materiae.

<sup>1</sup> Nell'ampia bibliografia sulle *Etymologiae* si segnalano i contributi di Fontaine 1959; Id. 1961, 115-131; Hillgarth 1974, 227; Codoñer 1994, 511-527; Gasti 1994, 135-40; Id. 1997, 31-51. Per il *De grammatica* si rimanda a Gutiérrez 1987, 177-184; Hubert 1971, 290-313.

<sup>2</sup> Gasti 1997, 44.

<sup>3</sup> Tert. *praescr.* 38,1,23ss. *Marcion enim exerte et palam machaera, non stilo usus est, quoniam ad materiam suam caedem scripturarum confecit. Valentinus autem pepercit quoniam non ad materiam scripturas sed materiam ad scripturas excogitauit. Et tamen plus abstulit et plus adiecit, auferens proprietates singulorum quoque uerborum et adiciens dispositiones non comparentium rerum. Haec sunt ingenia de spiritualibus nequitiae cum quibus luctatio est nobis, fratres, merito contemplanda, fidei necessaria ut electi manifestentur, ut reprobis detegantur. Et ideo habent uim et in excogitandis instruendisque erroribus facilitatem, non adeo mirandam quasi difficilem et inexplicabilem, cum de saecularibus quoque scripturis exemplum praesto sit eiusmodi facilitatis.*

Il passo di Tertulliano, la più antica testimonianza a noi pervenuta sulle composizioni condotte *more centonario*, viene solo leggermente modificato da Isidoro che, eliminata ogni allusione religiosa, attribuisce genericamente ai *grammatici* la definizione degli *Homero-centones* data dall'autore africano, estendendola anche ai *Vergiliocentones*. Di seguito adatta all'opera della cristiana Proba il giudizio positivo rivolto alla *Medea* di Osidio Geta (*plenissime expressit*), con l'elogio dell'abilità compositiva rivolto nel *de praescriptione haereticorum* più genericamente alle composizioni centonarie virgiliane, che si distinguevano per la loro capacità di raggiungere perfetta sintonia tra contenuto cantato e versi impiegati.

Pur dipendendo *in toto* da Tertulliano, Isidoro sembra conoscere piuttosto bene tanto il *Cento Probae*, di cui cita gli argomenti principali, quanto l'autrice, di cui fornisce notizie dettagliate ancora nel *De uiris illustribus*<sup>4</sup>. Per contro, egli non sembra possedere alcun elemento biografico su *Pomponius*. Con un procedimento analogo a quello adottato per delineare la figura della matrona romana, l'attività di questo centonario cristiano viene descritta esattamente con le stesse parole dedicate da Tertulliano al suo *propinquus* autore di un *Pinax Cebetis*; quanto alla sua produzione, la pericope *Tityrum in Christi honorem composuit: similiter et de Aeneidos* suggerisce che egli avesse composto un centone di genere bucolico ma di ispirazione cristiana. Conrad Bursian, nell'ultimo quarto del diciannovesimo secolo, propose di riconoscere in questo *Tityrus* i cosiddetti *Versus ad gratiam Domini* (AL 719a R<sup>2</sup>), un centone virgiliano<sup>5</sup> trådito dal solo *Vaticanus Palatinus Latinus* 1753, di seguito al *Cento Probae*<sup>6</sup>. Se l'identificazione di Pomponio con l'autore dei *Versus ad gratiam Domini* è plausibile, è singolare il fatto che tra tutti i centonari cristiani il Sivigliano nomini espressamente soltanto lui e Proba, mentre il manoscritto trasmetta solo i loro centoni, per di più nello stesso ordine della citazione isidoriana.